
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Det. Dirigenziale n. 94/DG/2021 

Data: 15/03/2021 

CIG: ZE83101449 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL CDA E AL 
CONSORZIO i) PER LA REDAZIONE DELLE RELAZIONI TECNICHE ILLUSTRATIVE SULLA 
GESTIONE FINANZIARIA E ii) PER TUTTE LE ATTIVITA’ CONNESSE ALLA VENDITA DEGLI 
STRUMENTI FINANZIARI- ZAIM HOLDING (GIA’ EER) E ADVANCE MULTIFUND - DETENUTI IN 
RAGIONE DELLA GESTIONE E CONSULENZA DI ADVANCE SIM. 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 
consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti pubblici che ne detengono interamente 
il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi al seguente 
link www.cosvig.it. 

RILEVATO che: 

• ai sensi dell’art. 32, comma 2), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• la determinazione a contrarre definisce la volontà contrattuale e garantisce la legittimità del 
procedimento. 

CONSIDERATA la necessità di Cosvig di avvalersi del supporto di un professionista altamente 
specializzato, per poter compiutamente descrivere in modo tecnico, nella redazione del bilancio: 

• la politica di gestione finanziaria nel 2020; 

• la politica della gestione finanziaria adottata da Cosvig nel rispetto della relazione sulla 
gestione e relazione sul governo societario così come disciplinata dal punto 6-bis) dell’art. 
2428 c.c.: “in relazione all'uso da parte della società di strumenti finanziari…”, che tenga 
conto delle attività connesse al recupero delle disponibilità finanziarie a suo tempo attribuite 
alla gestione di Advance SIM. 

VALUTATA inoltre l’esigenza del Consorzio e in particolare del CdA, di avvalersi di un supporto 
altamente specializzato relativamente alla vendita delle obbligazioni ZAIM e degli strumenti Advance 
MultiFund oggetto di contenzioso “Advance SIM”, tenendo conto dell’accordo con Borgosesia, 
interagendo con la banca depositaria MPS e con eventuali brokers, presidio da dover intraprendere 
con la diligenza connessa alla complessità tecnica dell’eventuale incarico conferito (art. 1176 c.c.). 

DATO ATTO che l’attività di consulenza richiesta si caratterizza per un’elevata specificità, e che 
appare, pertanto, necessario individuare un soggetto terzo che risulti in possesso delle competenze 
tecniche e professionali peculiari previste per l’espletamento dell’incarico. 

CONSIDERATO che Cosvig non può provvedere direttamente attraverso personale interno in 
considerazione dell’assenza di tali competenze. 

RILEVATA quindi, per i motivi sopra specificati, la necessità di affidare un servizio di consulenza 
altamente qualificata e specializzata. 

RICHIAMATO il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 

http://www.cosvig.it/#_blank


145 del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure per acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00. 

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia del servizio in parola non 
rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA e/o dalla 
centrale di committenza regionale. 

RICHIAMATE altresì le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/ 2017 con delibera n. 
206 del 01/03/2018. 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale consente l’affidamento 
diretto di contratti aventi valore inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici. 

RITENUTO, per quanto sopra dettagliato, di attivare la procedura d’acquisto semplificata con 
affidamento diretto senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) né 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START). 

ATTESO che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare il servizio in oggetto, si è tenuto 
conto della riconosciuta affidabilità e professionalità e dell’esperienza maturata dal dott. Lucio 
Menestrina, con sede legale in Via Mannelli n.13 a Firenze, C.F. MNSLCU64P20D612Y e P.I. 
06962000482. 

DATO ATTO che, in considerazione della riconosciuta professionalità e dell’esperienza maturata dal 
dott. Lucio Menestrina, come si può desumere dal curriculum (agli atti dell’ufficio) e dai rapporti 
contrattuali intercorsi con riferimento alle prestazioni tecniche fornite nella controversia con Advance 
Sim, è stato richiesto allo stesso un preventivo (n. 16_P_2021 del 11-3-2021) per lo svolgimento dei 
servizi di consulenza sopra richiamati e di seguito specificati: 

1. Supporto al CdA e al consorzio inerente  
a. alla redazione del bilancio, della relazione tecnico illustrativa sulla politica di gestione 

finanziaria di Cosvig nel 2020,  
b. alla descrizione tecnica della politica della gestione finanziaria adottata da Cosvig nel 

rispetto della relazione sulla gestione e relazione sul governo societario così come 
disciplinata dal punto 6-bis) dell’art. 2428 c.c.: “in relazione all'uso da parte della società 
di strumenti finanziari ….”, che tenga conto delle attività connesse al recupero delle 
disponibilità finanziarie a suo tempo attribuite alla gestione di Advance SIM 

2. Assistenza e consulenza specifica al Consorzio, e in particolare al CdA relativamente alla 
vendita delle obbligazioni ZAIM e degli strumenti Advance MultiFund oggetto di contenzioso 
“Advance SIM”, tenendo conto dell’accordo con Borgosesia, interagendo con la banca 
depositaria MPS e con eventuali brokers. 

3. Servizi Opzionali: In caso di mancato esito della vendita dei due strumenti finanziari, entro la 
scadenza prevista per la realizzazione dell’attività 2, su richiesta di Cosvig potrà essere 
attivato un servizio opzionale di ulteriori 2 mesi per tentare ulteriormente l’alienazione degli 
strumenti descritti nell’attività 2. 
 

ATTESO che: 
• In data 11/03/2021 si è provveduto ad effettuare apposita richiesta di preventivo per il servizio 

suddetto al dott. Lucio Menestrina, con sede legale in Via Mannelli n.13 a Firenze, C.F. 
MNSLCU64P20D612Y e P.I. 06962000482; 

• In data 12/03/2021 (Prot. 276UA/R21) l’operatore ha risposto ed il preventivo è agli atti 
dell’ufficio; 

• Per la suddetta prestazione l’operatore ha offerto un ribasso pari allo 0,00% (zero/00 percento) 
sull’importo complessivo stimato massimo di € 13.228,80 (Euro tredicimiladuecentoventotto/80), 



comprensivi di tutte le spese ed esclusa IVA se dovuta per legge; 
• Gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la congruità 

tecnica e la regolarità generale della procedura. 
 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

PRECISATO che: 
• il contratto è rappresentato dallo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere come previsto dall’articolo 32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• le clausole sono stabilite nelle disposizioni indicate nella lettera sopra richiamata;  
• il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura elettronica, preventivamente autorizzata 

da Co.Svi.G. e a seguito di riscontro dell’effettuata attivazione/realizzazione dei servizi del RUP. 

RILEVATA la congruità dei prezzi e tenuto conto del servizio, altamente qualificato oltre che degli 
ingenti importi delle giacenze presso i conti correnti di Co.Svi.G. 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento 
non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale per cui risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico. 

VISTI: 

• il D.lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento 
per le acquisizioni in economia. 

• la L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 
e regolarità del lavoro”; 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Verbale 
del CdA del 10/07/2019 

  DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di affidare al Dott. Lucio Menestrina, con sede legale in Via Mannelli n.13 a Firenze, C.F. 
MNSLCU64P20D612Y e P.I. 06962000482, il servizio di Supporto al cda e al consorzio i) per 
la redazione delle relazioni tecniche illustrative sulla gestione finanziaria e ii) per tutte le 
attività connesse alla vendita degli strumenti finanziari- Zaim Holding (già EER) e Advance 
Multifund - detenuti in ragione della gestione e consulenza di Advance Sim, per un importo 
complessivo stimato massimo di € 13.228,80 (Euro tredicimiladuecentoventotto/80), 
comprensivo di tutte le spese ed esclusa IVA se dovuta per legge; 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., dalla sottoscritta dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata con cui Co.Svi.G. dispone l'ordine del servizio; 

4. di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la Dott.ssa 
Monica Concepcion Colom Responsabile del Procedimento; 

5. di nominare quale DEC, la dipendente Paola Boddi; 

6. di dare atto che per il presente affidamento di servizio è stato assunto il seguente codice CIG: 
ZE83101449.   

7. di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, 
inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



8. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previo ricevimento di regolare 
fattura elettronica e a seguito della esecuzione delle prestazioni, nonché del rilascio 
certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del procedimento; 

9. di procedere alla pubblicazione della presente determina nel registro generale delle 
determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 16/03/2021. 

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Monica Concepcion Colom) 


